1 / 5

湛河区农机局

关于区委第一巡察组巡察反馈意见整改情况的

通报

2016 年 11 月 14 日至 2017 年 1 月 6 日，区委第一巡察组对

我局进行了专项巡察。并于 2017 年 3 月 10 日反馈了巡察意见。

区农机局党组高度重视反馈意见的整改落实工作，及时成立了整

改落实工作领导小组，制定整改方案，细化整改措施，对照整改

任务逐一建立台账，全力推进整改工作扎实有序开展，取得了阶

段性成效。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将整改落

实情况予以公布。

一、针对农机局党组定期研究部署党风廉政建设和反腐败工

作内容较少，党的建设存在薄弱环节，党组织作用发挥不足，领

导干部“一岗双责”意识不强等问题的整改：一是完善了以局党

组书记为组长的党风廉政建设工作领导小组，及时调整充实党风

廉政建设领导机构，每月组织召开专题会议，分析研究党风廉政

建设各项工作；二是制定《湛河区农机局 2017 年党风廉政建设

和反腐败工作安排意见》，明确党风廉政建设和反腐败工作的指

导思想、工作要点及具体要求，为做好全年工作打下基础、指明

方向、明确责任；三是按照“谁主管，谁负责”，“管行业必须管

行风”的原则，制定了《2017 党风廉政建设责任书》，并层层签

2 / 5

订落实，主要领导与分管领导签，分管领导与分管部门负责人签，

部门负责人与部门干部职工签。同时，制定了《2017 年党风廉

政建设工作目标责任制分解表》，将领导干部和各股室、所属各

单位在党风廉政建设和反腐败工作方面责任细化量化，落实到了

每个部门，落实到了具体工作人员，保证党风廉政建设责任制的

有效落实，确保了党风廉政建设和反腐败各项工作的正常开展；

四是狠抓党组织建设，发挥党组织作用。结合农机局实际，制定

了详细具体的党建工作计划，建立了目标考核机制，一把手亲自

抓，相关负责人具体抓，逐项抓落实，不定期地对组织开展活动

情况进行检查，保证了党建工作年初有计划、半年有检查、年终

有总结，切实发挥了党组织的战斗堡垒作用；五是加强提高对“一

岗双责”重要性的认识，利用每周例会时间加强政治理论学习，

不断提高领导干部自身政治理论素养和党性修养，提高敏锐的政

治洞察力、鉴别力以及对各种诱惑和风险的免疫力、抵抗力。另

外，定期开展警示教育活动，观看学习违法违纪案例，使领导干

部时刻警示自己，确保履行好“一岗双责”。

二、针对区农机局落实党风廉政建设责任制的监督责任不到

位。农机局没有专职的纪检干部，不能很好的发挥监督作用问题

的整改：明确了一名副职分管纪检工作，按照专职纪检书记的职

责履行单位党风廉政建设责任制的监督责任。贯彻落实上级纪委

关于加强党风廉政建设的决定，开展本单位党的纪律检查、行政

监察工作，教育全局干部职工遵纪守法、为政清廉。确保了在没

http://www.gkstk.com/article/baozhengshu.htm
http://www.ishuo.cn/jihua.html

3 / 5

有专职纪检干部的情况下，落实好党风廉政建设责任制的监督责

任。

三、针对农机局党组织生活开展不扎实，执行“三会一课”

制度不严格问题的整改：一是今后将严格按照上级党委的工作要

求，扎实开展农机局支部的有关组织生活；二是组织全局党员认

真学习了“三会一课”制度，要求全局党员干部按照“三会一课”

的制度要求，积极参加党的活动，接受党组织的教育，郑重行使

讨论决定党内事务和监督其他党员的权利。

四、针对个别党员有不按时缴纳党费现象问题的整改：针对

我局有个别党员不按时缴纳党费的情况，我们将采取以下措施：

一是支部负责人对收缴党费工作要加强指导和检查，做到目标明

确，规范有序，及时到位；二是主动催缴，主动联系未按时缴纳

党费党员，要求其缴纳党费；三是对无正当理由长期不交纳党费

的党员，要求其限期改正、补交党费，对在期限内经教育仍无效

果的，分别提出给予劝退或除名的处置意见，报上级党委审批、

组织部门审核批复。

五、针对财务管理体制不健全，票据管理不规范。一张记账

凭证上粘贴多张不同经济业务或不同时期的原始凭证，使一张记

账凭证所附的原始凭证数量过多，业务记录乱；原始凭证规定的

内容填写不全，如部分购买实物发票不填数量和单价，无清单；

有超范围报探亲费用现象等问题的整改：一是健全了《财务报销

逐级审批制度》、《大额支出领导会签制度》等财务管理制度，堵

4 / 5

塞漏洞，节约资金，提高了各项资金的监管和使用效率；二是加

强了票据管理，规范凭证填写，健全了财务报审手续；三是严格

按照国家工作人员探亲假管理规定，对超范围报探亲费用的情况

进行了全面自查，将自查出的一位同志超范围报销的 684 元探亲

费用予以追回，并上交国库。今后将严格执行探亲假管理规定，

杜绝超范围报销费用情况发生。

六、针对监督制约机制不完善，“十八大”以来，区农机局

有报销周末或假日过路费等问题的整改：针对这一情况，我局专

门组织有关干部职工认真学习了财务报销制度和公务用车管理

规定，要求今后所有公务报销事宜均严格执行财务报销制度和公

务用车管理规定，坚决杜绝报销周末或节假日相关票据现象。

七、针对利用他人申请农机购置补贴问题的整改：一是加强

资格审查，对购机补贴资格合规性确认，严格审查购机补贴对象

的身份证明和村、乡两级确认的农机购置补贴申请表等手续材

料；二是健全了《国家补贴农机具监督检查制度》，加强对购置

补贴机具的监督检查，在今后的工作中，积极协调财政、纪检和

乡、办等部门，对补贴机具进行拉网式的全面检查，发现问题，

及时取消补贴资格，追回补贴资金，杜绝此类情况的再次发生。

八、针对执行民主集中制不严格，区农机局“三重一大”决

策制度执行不到位问题的整改：一是坚决执行民主集中制，坚持

“三重一大”事项集体决策制度，对提请会议研究的“三重一大”

事项，坚持充分发言、充分交换意见，在共同商议后做出决定，

5 / 5

会后迅速安排落实；二是组织召开会议时提前把材料印发给与会

人员，使大家有充分时间了解情况，便于充分发挥集体智慧；三

是大额支出必须经班子成员开会集体研究决定。

九、针对执行工作纪律不严格，领导班子带头执行签到制度

不到位，签到登记制度执行不严格，部分工作人员安于现状、不

思进取，工作热情度不高等问题的整改：一是制定了《机关工作

纪律制度和处罚规定》，严格执行签到制度，班子成员坚持带头

签到，对个别不执行规定签到的、代签的，每周例会要进行点名

批评教育；二是结合转变干部作风活动，加强对部分安于现状、

不思进取，工作热情不高的工作人员开展思想教育，使他们在思

想上树立无私奉献和艰苦奋斗的精神，工作上坚持科学的态度和

求实精神，兢兢业业地做好本职工作。通过有效措施的落实，全

局干部职工展现出了风清气正、作风优良的工作面貌。

下一步，我局将继续严格按照区委巡察工作领导小组的要求

抓好各项整改落实，围绕整改重点，构建长效机制，继续抓好整

改工作。真正做到以优良党风促行风、转作风，为全区农机化工

作持续健康发展营造良好环境。欢迎广大干部群众对巡察整改落

实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系电话：

3790993；电子邮箱：zhnj22080261@163.com。